
 

 

Aplikace podmínek prahových hodnot v rámci přílohy č. 8 

Aplikace podmínek prahových hodnot na podnik a na investiční projekt a případné spojení či dělení projektů 

(podmínky čl. 4 odst. 1 a 2 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014). 

Podle článku 4 odst. 1 písm. s) GBER je prahová hodnota pro oznamování u investiční podpory na podporu 

energie z obnovitelných zdrojů 30 milionů EUR na podnik a na investiční projekt. Podle odst. 2 téhož článku 

prahové hodnoty nesmí být účelově obcházeny tím způsobem, že se režimy či projekty podpory uměle 

rozdělí.  

Níže v textu jsou uvedena doporučení od ÚOHS.  

Pro uplatnění limitu uvedeného v čl. 4 odst. 1 písm. s) GBER musí být splněny obě podmínky kumulativně, 

tj. musí se jednat o podnik (ve smyslu jednoho hospodářského celku) a o jeden projekt (tj. nesmí se jednat o 

projekt uměle rozdělený). 

1) Jedná se o stejný podnik1? 

Jedná, pokud je několik samostatných právních subjektů považováno za jeden hospodářský celek = existence 

kontrolního podílu a jiných funkčních, ekonomických a organických vazeb2. V takovém případě musí být 

celkové částky podpory (tj. nejen poměrná část kapitálového podílu) kumulovány pro uplatnění prahových 

hodnot pro oznamování uvedených v čl. 4 odst. 1 písm s) GBER. 

Příklad: Mateřská společnost vlastní ze 100 % společnost zvláštního určení - Special Purpose Vehicle (SPV). 

V takovém případě tvoří jeden hospodářský celek, a to minimálně s ohledem na existenci kontrolního podílu, 

tedy budou tvořit „podnik“ na který se vztahuje limit uvedený v čl. 4 odst. 1 písm. s) GBER. 

2) Jedná se o uměle rozdělené projekty? 

Příklady znaků, kdy se nejedná o uměle rozdělené projekty:  

• Pokud dává každý projekt smysl z ekonomického hlediska samostatně. 

• Pokud dává každý projekt smysl z praktického hlediska/technologické synergie samostatně. 

• Pokud by žadatel realizoval projekt samostatně, tj. není podmínkou realizace více projektů.  

• Pokud jsou splněny cíle projektu samostatně, tj. pro splnění cíle projektu není nutné realizovat více 

projektů současně. 

Příklad: Zde je například nutné zvážit, zda výstavba předmětných větrných elektráren a další 

související prvky potřebné k připojení elektrické distribuční soustavy budou sloužit v daném místě 

realizace jako jeden celek či bude možné je využívat samostatně. 

• Pokud šlo o samotné investiční rozhodnutí, tj. o dílčích projektech nebylo rozhodnuto společně/ 

projekty nejsou založeny na jedné propojené transakci. 

• Pokud je realizováno oddělené výběrové a stavební řízení. 

• Pokud je oddělené financování jednotlivých projektů. 

 
1 Pro účely výzvy budou za „podnik“ zpravidla považovány právní subjekty, které jsou propojenými podniky dle Přílohy 
I GBER. Dále viz Velikost podniku (OP TAK) – API. 
2  Dle odst. 11 Sdělení Komise o pojmu státní podpora uvedeném v čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie 
https://eurlex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52016XC0719(05).  

https://apiagentura.gov.cz/cs/metodika-op-tak/velikost-podniku-op-tak/
https://eurlex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52016XC0719(05)

